Porro controversiam illam de Miraculis Ecclesiae verae γνωρίσματα³¹ post
alios praeceptor meus, B. D. Dannhauerus³², ita confecit, ut ex eo tempore
Cornaeo³³ devicto nemo Papaeorum sociorum ausus sit ferre suppetias vel,
quantum mihi constat, denuo argumentum illud, Achilleum³⁴ alioqui visum 85
et satis speciosum, publice operosius nobis ingerere. Memini me in Sociniano
aliquo³⁵ legere, qui exemplum hoc Dannhauerianae a Papaeis reportatae
plena victoriae in eum finem allegat, quod aliae etiam controversiae, si non
desint veritatis promachi³⁶ strenui, aequae terminari ea victoria possint, ut non
habeant adversarii, quod animose regerant. 90

Forte ad vos etiam novellis publicis delata fama de aliquo thaumaturgo
Husumensi Holsato³⁷. Fidem rei plurimi in dubium revocarunt, ad me vero
a Viro Theologo³⁸, qui omnia plene novit, ex Holsatia ista scripta sunt:
„Thaumaturgus Husumensis, nomine Ioannis Tamesen, Vir pius et doctus
est. Multos per ipsum sanitati restitutos esse, verissimum est, nonnulli ad 95
veterem morbum declinavere. Quaerit ex illis, an credant DEUM posse,
postea DEUM velle ipsos sanare, an credant Christum esse DEUM, etc. et,
cum responderint, se credere firmiter, multa prece adorat DEUM et per
χειροθεσίαν³⁹ in ipso momento restituit. Alia autem multa adiecta fuere,
quae falsa“. Haec ille. Novimus nos non egere vel veritati confirmandae vel 100
mendaciis Papaeorum refellendis talibus miraculis in Ecclesia nostra factis, ex
quibus etiam veritatem eius non suspendimus. Videntur tamen illa etiam non

81 /an/. 81 effecerit | fecerit: D. 100 |Haec ille|.

³¹ Kennzeichen, Merkmal.

³² Johann Conrad Dannhauer (s. Brief Nr. 7 Anm. 20).

³³ Melchior Cornaeus (1598–1665), Jesuit, Professor in Würzburg und Mainz (DBA 202, 30–35; NDB 3, 362; SOMMERVOGEL 2, 1467–1471); er hatte gegen J.C. Dannhauer geschrieben: „Miracula Ecclesiae Catholicae defensa contra meletemata pharisaicum Ioan-Conradi Dannhaveri“, Mainz 1652; dieser replizierte zunächst mit „Aethea sancta sui vindex contra defensionem miraculorum Ecclesiae“, Straßburg, 1653. Aus der weiteren Streitschriftenfolge der beiden ist zum Thema hervorzuheben: J.C. Dannhauer, Vale triumphale Melchioris Cornaei, novo perspicillifici, qui cum debellatus in materia de miraculis, Aetheae Victrici respondere non posset, eam responso indignam censuit, Straßburg 1658.

³⁴ (Argumentum) Achilleum = Trugschluß (Pierer's Universalexikon, Bd. 1, Altenburg 1857, 700; F. KIRCHNER, Wörterbuch der philosophischen Grundbegriffe, Leipzig ⁵1907, 59).